
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Riscossioni Pagamenti e Tributi

DETERMINAZIONE N. 1027 DEL 18/05/2023

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA
DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO - UTENZE ANNO 2023

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con decreto Presidenziale n. 48 del 16/09/2021 e successive mm. ii., è stato conferito l’incarico di Dirigente del
Settore Amministrativo-Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;
- con determinazione n. 1117 del 10/6/2022 è stato conferito alla dr.ssa Giovanna Clarizia l’incarico di
Responsabile del Servizio - Posizione Organizzativa per il servizio Riscossioni Pagamenti e Tributi;

VISTA la necessità di provvedere, nell’ambito della gestione ordinaria degli immobili di competenza e/o di
proprietà della Provincia di Benevento, alla liquidazione progressiva delle fatture relative ai consumi di
telefonia, energia elettrica, gas e acqua dell’anno corrente;

TENUTO CONTO di quanto disposto dal D. Lgs. 118/11 e successive mm. e ii.;

VISTA la disponibilità sui competenti capitoli del Bilancio 2023;

Visti e richiamati:
· l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
· La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi
della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota
libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il
2023 è differito al 30 aprile 2023” e, con successive modifiche, al 31/5/2023;
· l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza



2

previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente
e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”;

Viste e richiamate le deliberazioni:
- n. 78 del 20/3/2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2022/2024 (in attesa dell’approvazione
del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e del
Bilancio di Previsione 2023/2025 in corso di redazione;
- n. 79 del 20/3/2023 di approvazione del Piano della Performance provvisorio per l’anno 2023 (che va a
sostituire il richiamo negli atti alla deliberazione n. 302/2022) in attesa dell’approvazione del Piano della
Performance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

Viste e richiamate le deliberazioni del Consiglio Provinciale:
n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021;
n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati
per il triennio 2022/2024;
n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del
07.09.2022 e suoi allegati per il triennio 2022/2024;
n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di
previsione 2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggisull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis - comma
1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

di impegnare le somme di seguito indicate:

Cap. 2503 - € 70.000,00 ESTRA ENERGIE 40570

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art.31

delD.Lgs 50/2016, è il Responsabile di Servizio e P.O.;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.

102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i

vincoli di finanza pubblica;

di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-

bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;



3

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della

Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge

18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

http://www.provincia.benevento.it


4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.006 01.05 2503 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

398 N. 1479 € 70.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Estra Energie Srl

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNI DI SPESA PER LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI
BENEVENTO - UTENZE ANNO 2023

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


